ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/06

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1023Ano: 005

Quinta-feira 18 de Março de 2021

DECRETO  N° 1635/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

``DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS
EFETIVOS E SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO RURAL CMDR E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS´´

O Senhor Edson Stefano Takazono, Prefeito Municipal de
Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são
conferidas no Inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica Municipal e no que confere o artigo 8°,
paragrafo 2°, da Lei 268 de 24 de Julho de 1997.

DECRETA:

Art. 1°.

Ficam nomeados os conselheiros titulares e
suplentes do Conselho Municipal

de Desenvolvimento Rural – CMDR, mediante indicações, os
seguintes representantes conforme artigo 8°, parágrafo

2° e 3° da Lei 268 de 1997 e Lei 634 de
Junho de 2016.

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Assuntos Fundiários e Meio Ambiente

- Titular: Elcio Alves Moraes

- Suplente: Celso Ricardo Junqueira e Silva

Secretaria Municipal de Saúde

 - Titular: Adriano Mendes Barbosa

 - Suplente: Paulo Sérgio Soares da Silveira

Secretaria Municipal de Educação

 - Titular: Nádia Inácio Godoy

 - Suplente: Lorena Silva Batista

Secretaria Municipal de Obras

 - Titular: Golan Remberto Pereira Melgar

 - Suplente: Izael da Silva Santos

Secretaria Municipal de Promoção Social

 - Titular: Heidy Rocha Cabriotti

 - Suplente: Maira Costa dos Santos

Representante da Agencia de Desenvolvimento Agr ário e Extensão Rural AGRAER

 - Titular: Mirian Carla Becker Brito

 - Suplente: Claudecir Aparecido Fernandes

Representante da Agencia de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal  IAGRO

 - Titular: Cláudia Luciana Lima de Castro

 - Suplente: Thiago Ferraz Lima

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais STRA

 - Titular: Creonaldo Alves da Silva

 - Suplente: Luiz Pedro do Nascimento

Representante do Sindicato Rural Patronal

SRA

 - Titular: Ernesto Zandonadi

 - Suplente: Ronaldo Adriano Bandoch
Representante do Poder Legislativo
 - Titular: Cristiane Matos da Silva

  - Suplente: Marcia Gomes Duarte

Representante do Banco do Brasil

 - Titular: Marcos Rower

 - Suplente: Anderson Henrique Souza

ART.  2°. Os Membros Nomeados pelo artigo anterior terão seu mandato de 2 (dois) anos.

ART. 3° . Fica revogado decreto anterior de nomeação dos conselheiros.

ART. 4°. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ANAURILÂNDIA/MS 10 DE MARÇO DE 2021.

EDSON STEFANO TAKAZONO

Prefeito Municipal

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/06

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1023Ano: 005

Quinta-feira 18 de Março de 2021

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

Dezembro/2020

R$ 1,00(art. 102 da Lei n.º 4.320/1964)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

005 - FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLESCENCIA

Saldo da
Dotação

(j) = (f - g)
%

(g / f)Até o Mês (i)Até o Mês (h)

Despesas
Liquidadas

Até o Mês (g)

Despesas
Empenhadas

Dotação
Atualizada

(f)

Dotação
Inicial

(e)
DESPESAS

Despesas
Pagas

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 80.000,00 80.000,00 80.000,00

  DESPESAS CORRENTES 75.000,00 75.000,00 75.000,00

    Outras Despesas Correntes 75.000,00 75.000,00 75.000,00

  DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00 5.000,00

    Investimentos 5.000,00 5.000,00 5.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (IX + X) 80.000,00 80.000,00 80.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XII)

SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 80.000,00 80.000,00 80.000,00

SUPERÁVIT (XIV) 11.000,00 11.000,00 3.893,52 35,39 7.106,48

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 91.000,00 91.000,00 3.893,52 4,27 87.106,48

Nota: Demonstrativo Contábil em conformidade com o MCASP.

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/06

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1023Ano: 005

Quinta-feira 18 de Março de 2021

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2020

R$ 1,00(art. 102 da Lei n.º 4.320/1964)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

005 - FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLESCENCIA

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

EM 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SALDOCANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

INSCRITOS

(f)=(a+b-d-e)

52.007,74  DESPESAS CORRENTES 52.007,74

52.007,74    Pessoal e Encargos Sociais 52.007,74

TOTAL 52.007,74 52.007,74

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)
EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

(a)

RESTOS A PAGAR
PROCESSADOS E RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS

INSCRITOS

7.785,62 7.785,62  DESPESAS CORRENTES

7.785,62 7.785,62    Pessoal e Encargos Sociais

TOTAL 7.785,62 7.785,62

Nota: Demonstrativo Contábil em conformidade com o MCASP.

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

BALANÇO FINANCEIRO

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    -    MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

Dezembro/2020

Data de emissão: 17/03/2021

P. Contas: PCASP-STNExercício: 2020

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
EXERCÍCIO
ANTERIOR

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
EXERCÍCIO
ANTERIOR

005 - FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLESCENCIA

Receita Orçamentária 167,66 49,72 Despesa Orçamentária 91.578,72

Ordinárias Ordinárias

   Ordinária 167,66 49,72    Ordinária 91.578,72

Transferências Financeiras Recebidas 3.725,86 36.062,29 Transferencias Financeiras Concedidas

   Transferências Financeiras Recebidas 3.725,86 36.062,29    Transferências Financeiras Concedidas

Recebimentos Extra-Orçamentários 63.123,24 Despesas Extra-Orçamentárias 3.725,86 14.841,36

Restos a Pagar Restos a Pagar

   Não processados inscritos no período 52.007,74    Não processados pagos no período

   Processados inscritos no período    Processados pagos no período

Depósitos Depósitos

   Outras movimentações extra-orçamentárias 10.262,70    Outras movimentações extra-orçamentárias 3.725,86 13.988,56

Outros Movimentos Outros Movimentos

   Outras movimentações extra-orçamentárias 852,80    Outras movimentações extra-orçamentárias 852,80

Ajuste de Investimentos - Ganho Ajuste de Investimentos - Perda

   Ajuste de Investimentos - Ganho    Ajuste de Investimentos - Perda

Saldo em espécie do exercício anterior 7.184,83 Saldo em espécie do exercício seguinte 167,66

Disponível Disponível

   Caixa    Caixa

   Bancos conta movimento 7.184,83    Bancos conta movimento 167,66

   Aplicações financeiras    Aplicações financeiras

   Aplicações financeiras - RPPS    Aplicações financeiras - RPPS

TOTAL TOTAL106.420,083.893,52 106.420,083.893,52

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/06

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1023Ano: 005

Quinta-feira 18 de Março de 2021

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

BALANÇO PATRIMONIAL

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

Data de emissão: 17/03/2021

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

005 - FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLESCENCIA

ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL

ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL

ATIVO PASSIVO

P. Contas: PCASP-STNExercício: 2020

ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE167,66 7.785,62 11.511,48

    CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
    OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A
CURTO PRAZO

167,66 7.785,627.785,62

       PESSOAL A PAGAR 6.294,556.294,55

       ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 1.491,071.491,07

    DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO 3.725,86

ATIVO NÃO CIRCULANTE PATRIMÔNIO LIQUIDO

    TOTAL DO PASSIVO 11.511,487.785,62

    PATRIMÔNIO LIQUIDO

    ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL

    RESULTADOS ACUMULADOS -7.785,62-7.617,96

        RESULTADO DO EXERCÍCIO -3.458,97167,66

        RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -4.326,65-11.511,48

        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.725,86

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO -7.617,96 -7.785,62

TOTAL167,66TOTAL 3.725,86167,66

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO 63.519,2259.793,36

PASSIVO PERMANENTEATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL -63.519,22-59.625,70

167,66

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

BALANÇO PATRIMONIAL

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

Data de emissão: 17/03/2021

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

005 - FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLESCENCIA

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
SUPERÁVIT / DÉFICIT
FINANCEIRO EM 2020

SUPERÁVIT / DÉFICIT
FINANCEIRO EM 2019

ORDINÁRIA
      100000 - Recursos Ordinários -59.625,70 -59.793,36

  TOTAL -59.625,70 -59.793,36

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

005 - FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLESCENCIA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

36.112,013.893,52VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

49,720,04VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 49,720,04

36.062,293.725,86TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 36.062,293.725,86

167,62OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 167,62

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/06

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1023Ano: 005

Quinta-feira 18 de Março de 2021

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

005 - FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLESCENCIA

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

39.570,98VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

36.582,66PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERACAO A PESSOAL 35.992,26

ENCARGOS PATRONAIS 590,40

2.988,32USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 1.383,32

SERVICOS 1.605,00

Resultado Patrimonial do Período -3.458,973.893,52

ANEXO 17 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2020

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE - FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLESCENCIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

(art. 123 da Lei nº 4.320/1964) em R$

TÍTULOS SALDO DO EXERCÍCIO

(a)
INSCRIÇÃO

(b)
RESTABELECIMENTO

(c)
BAIXA

(d)
CANCELAMENTO

(e)

RECEITAS

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO

DESPESAS
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE
(a+(b+c)- (d+e) )

PASSIVO FINANCEIRO

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR 2016 - PROCESSADOS 7.785,62 0,00 0,00 0,00 0,00 7.785,62

RESTOS A PAGAR 2016 - NAO PROCESSADOS - LIQUIDADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR 2016 - NAO PROCESSADOS - A LIQUIDAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR 2016 - PROCESSADOS - ANULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR 2019 - PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR 2019 - NAO PROCESSADOS - LIQUIDADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR 2019 - NAO PROCESSADOS - A LIQUIDAR 52.007,74 0,00 0,00 0,00 0,00 52.007,74

RESTOS A PAGAR 2019 - PROCESSADOS - ANULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal: 59.793,36 0,00 0,00 0,00 0,00 59.793,36

DEPOSITOS

INSS 1.571,20 0,00 0,00 1.571,20 0,00 0,00

IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ISSQN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONVENIO SIN CARD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CDC CAIXA ECONOMICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONVENIO UNOESTE SAUDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CDC BRADESCO 2.128,46 0,00 0,00 2.128,46 0,00 0,00

ICATU-SEGUROS 26,20 0,00 0,00 26,20 0,00 0,00

Subtotal: 3.725,86 0,00 0,00 3.725,86 0,00 0,00

Subtotal: 63.519,22 0,00 3.725,86 59.793,36

TOTAL 63.519,22 0,00 3.725,86 0,00 59.793,36

TOTAL GERAL TOTAL (b+c) 0,00 TOTAL (d+e) 3.725,86 59.793,3663.519,22

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/06

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1023Ano: 005

Quinta-feira 18 de Março de 2021

		2021-03-18T07:40:24-0400
	ELIANDRO APARECIDO COLOMBO:87764865168